
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 0 0  d e l  0 7 / 1 0 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 3 4  d el  0 7/1 0/20 2 1

O g g e t t o: Aut orizz a z i o n e  a l  S u b a p p al t o  n . 3 / 2 0 2 1  a l  
Gr u p p o  Edi l e  PR  p er  lav ori  e d i l i  n e l l'a m b i t o  d e l  
Pr o g e t t o  n .  n .  2 1 1 / 1 3  In t erv e n t i  d i  
m i g l i or a m e n t o  s i s m i c o  d e l  Te m pi o  m o n u m e n t a l e  
d i  S a n  N i c o l ò



OGGETTO:  Autorizzazione  al  Subappalto  n.3/2021  al  Gruppo  Edile  PR  per  lavori  edili 
nell'ambito  del  Progetto  n.  n.  211/13  Interventi  di  miglioramento  sismico  del  Tempio 
monumentale di San Nicolò

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7

Richiamati i seguenti atti:

-  la deliberazione di  Giunta comunale n.  131 del 02.08.2019 con la quale veniva approvato il  
Progetto  definitivo  esecutivo   A7  n.  211/13  Interventi  di  miglioramento  sismico  del  Tempio 
monumentale di  San Nicolò”  con  CUP C92I14000350006 a firma dell’Ing.  Devis  Sonda studio 
Myiamoto quale progettista strutturale, dell’Arch. Cesare Sereni per gli aspetti architettonici, della 
Dott.ssa  Lucia  Vanghi  per  le  opere  di  restauro,  per  il  coordinamento  sicurezza  di  fase  di 
esecuzione  dall’Ing.  Francesco  Pio  Vernaci  e  validato  dal  R.U.P.  Ing.  Norberto  Carboni,  per 
l’importo  complessivo  di  euro  2.800.000,00,  finanziato  con  fondi  regionali  sisma  per  euro 
1.300.000,00 e con fondi comunali da indennizzo assicurativo per euro 1.500.000,00;

- la determinazione a contrattare A7 n. n. 803 del 14.11.2019 con la quale si disponeva l’avvio di 
una procedura aperta per l’affidamento delle opere edili per un importo complessivo stimato a base 
di gara di € 1.400.106,75 di cui € 164.895,46 per oneri della sicurezza non soggetti a  ribasso, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

- la determinazione dirigenziale n. 1040 del 31.12.2020 con la quale si aggiudicavano i lavori edili 
relativi  agli  “Interventi  di  miglioramento  sismico  del  Tempio  monumentale  di  San  Nicolò”  al 
costituendo R.T.I. composto da Mulinari Costruzioni Generali srl (mandataria), CSM Acciaio srl e 
Falegnameria Carraro snc (mandatarie) per un importo di € 1.307.465,90 (di € 1.142.540,44 per 
lavori e € 164.895,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 10%;

-  il contratto d’appalto sottoscritto in data 08.04.2021 rep. com. 67094, registrato a Modena in data 
09.04.2021 al n. 9865 serie 1 T;

- l’atto denominato “Associazione temporanea di imprese con conferimento di mandato collettivo 
speciale con rappresentanza”, costitutivo del RTI tra Mulinari Costruzioni Generali srl (mandataria), 
CSM Acciaio srl e Falegnameria Carraro snc (mandatarie), sottoscritto a Ravenna il 22.01.2021 
avanti al notaio Ira Bugani, registrato a Ravenna il  28.01.2021 al n. 837 serie 1T, con il quale 
veniva conferito alla ditta Mulinari Costruzioni Generali srl mandato speciale con rappresentanza 
irrevocabile e gratuita, ai sensi e con gli effetti di cui all'art. 48 del Decreto Legislativo n. 50 del 
2016 e s.m.i;

Preso atto altresì  che in  data  10.05.2021 con  prot.  29074/2021,  la  ditta  Mulinari  Costruzioni 
Generali srl  comunicava il  subaffido al Gruppo Edile PR srls per lavori “di assistenza edile per 
opere di copertura e consolidamento murature” per un valore contrattuale pari ad € 26.000,00, di 
cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza;

Vista la richiesta di autorizzazione al subappalto inoltrata dalla ditta Mulinari Costruzioni Generali 
srl  agli atti del prot n. 56265/2021 del 17.09.2021, per un importo di € 85.000,00, di cui € 5.000,00 
per oneri della sicurezza (iva esclusa) alla ditta subappaltatrice Gruppo Edile PR srls con sede in 
Cadelbosco di Sopra (RE), Via Nilde Iotti, 15, per le seguenti opere edili consistenti in: smontaggio 
di  manto  di  copertura  esistente,  pulizia  ed  accatastamento;  opere  di  cuci/scuci  di  murature 
esistenti; opere di consolidamento di murature e volte esistenti con fibre, iniezioni, cuciture armate 
e  carpenteria  metallica;  opere  di  realizzazione  di  coperture  in  coppi,  comprese  eventuali 
impermeabilizzazioni; opere di finitura e stuccatura di murature esistenti,

1



Richiamata infine la comunicazione integrativa della ditta Mulinari Costruzioni Generali srl, prot. n. 
57956/2021  del  24.09.2021,  con  la  quale  viene  precisato  che  l’ammontare  complessivo 
dell’importo delle prestazioni che si intende affidare al Gruppo Edile PR srls è dato dalla somma 
del subaffido e subappalto per complessivi € 111.000,00 di cui € 7.000,00 per oneri della sicurezza;

Verificata e ritenuta conforme alle norme vigenti la seguente documentazione prodotta dalla ditta 
richiedente e dalla ditta subappaltatrice:
- Contratto di  subappalto sottoscritto tra la  ditta esecutrice e la  ditta  subappaltatrice in  data 

01.08.2021;
- Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del D.P.R. n. 445/2000;
- Dichiarazione della composizione societaria ai sensi dell’art. 1 D.P.C.M. 11.05.1991 n.187;
- Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa ai fini della certificazione antimafia;
- Dichiarazione di presa visione e accettazione del Protocollo di regolamentazione delle misure 

per  il  contrasto e contenimento  della  diffusione del  COVID-19 negli  ambienti  di  lavoro  del 
settore edile;

- Visura camerale CCIAA;
- Durc;

Accertato che, all'atto dell'offerta presentata dalla ditta esecutrice Mulinari Costruzioni Generali srl 
per la gara d'appalto è stata espressa l'intenzione di cedere in subappalto le opere di cui trattasi;

Verificato inoltre:
- che a seguito del presente atto, la quota parte complessivamente subappaltata, riguardante la 

categoria prevalente OG2 e le categorie scorporabili OS-18-A e OS32, non supera il 40% della 
medesima categoria dell'importo dei lavori  in  oggetto,  così  come previsto dall'art.  105 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- che è stata effettuata la verifica della correttezza in capo alla ditta subappaltatrice riguardo ai 
requisiti di cui agli art. 80 D. Lgs. n. 50/2016;

Viste:
- la comunicazione di esito positivo della verifica effettuata dal Coordinatore della Sicurezza in fase 
di  esecuzione  Ing.  Francesco Vernaci  sulla  documentazione  relativa  alla  ditta  subappaltatrice, 
trasmessa con nota via mail il 28 settembre 2021;

- la comunicazione del parere favorevole del D.L. Arch. Enrico Vincenzi, Istruttore Direttivo Tecnico 
del  Settore  A3 del  Comune di  Carpi  agli  atti  del  prot  gen.  n.  60117/2021 del  04.10.2021,  ad 
autorizzare tale subappalto, per la necessità di rispettare il cronoprogramma di cantiere;

Vista la seguente normativa vigente:
– D. Lgs. n. 50/2016, art. 105 e successive modificazioni ed integrazioni "Codice dei Contratti";
– Regolamento Generale d'Esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 207, art. 170;

DETERMINA

- di autorizzare la ditta Mulinari Costruzioni Generali srl (mandataria), aggiudicataria dei lavori 
in oggetto a concedere in subappalto le  opere edili sopracitate al Gruppo Edile PR srls con 
sede in Cadelbosco di Sopra (RE) Via Nilde Iotti, 15, per un totale di € 111.000,00+ Iva di cui € 
7.000,00  per  oneri  della  sicurezza,  dato  dalla  somma  degli  importi  contrattuali  relativi  al 
subaffido, tuttora in corso e alla richiesta di subappalto, onde consentire l’esecuzione di tali 
attività necessarie per il proseguimento dei lavori senza che questi subiscano ritardi;

- di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  all’aggiudicataria  Mulinari  Costruzioni 
Generali srl, al Direttore Lavori Arch. Enrico Vincenzi  e al Coordinatore alla Sicurezza Ing. 
Francesco Vernaci per la verifica e il rispetto degli adempimenti di competenza;

- di  ottemperare all’obbligo  imposto  dall’art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  disponendo  la 
pubblicazione  dei  dati  richiesti  sul  sito  internet  dell’Ente  alla  sezione  “Amministrazione 
trasparente”.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Aut or izz az i o n e  a l  S u b a p p a l t o  n . 3 / 2 0 2 1  a l  Gr u p p o  Edi l e  PR  p er  lav ori  e d i l i  
n e l l'a m b i t o  d e l  Pr o g e t t o  n .  n .  2 1 1 / 1 3  In t erv e n t i  d i  m i g l i or a m e n t o  s i s m i c o  
d e l  Te m p i o  m o n u m e n t a l e  d i  S a n  N i c o l ò  ” ,  n°  2 3 4  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in 
d a t a   0 7/10/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


